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 چکیده

ي منابع انسانی با نقش میانجی تعهد وربهرهتأثیر بازاریابی داخلی و گردش شغلی بر بررسی  باهدفاین پژوهش 

، توصیفی ـ هادادهت. پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردي بوده و با توجه به روش گردآوري سازمانی انجام گرف

اند. پیمایشی است. جامعه آماري پژوهش را کارکنان بیمه تأمین اجتماعی استان آذربایجان شرقی تشکیل داده

یري گنمونهستفاده از روش با ا کنندگانشرکتنفر تعیین شد و  233نمونه آماري پژوهش بر مبناي فرمول کوکران 

و CVR روایی آن از طریق روایی محتوا ) استاندارد بوده که پرسشنامهابزار پژوهش، تصادفی ساده انتخاب شدند. 

CVI شده از روش يگردآوري هادادهوتحلیل یهتجز( و پایایی آن از طریق آلفاي کرونباخ تأیید گردید. براي

استفاده گردید. نتایج پژوهش  Smart PLS 3و  SPSS 23ي افزارهانرمتفاده از یابی معادلات ساختاري و با اسمدل

وري منابع انسانی تأثیر مثبت و معناداري دارند. همچنین نشان داد که بازاریابی داخلی و گردش شغلی بر بهره

یانجی تعهد سازمانی وري منابع انسانی از طریق متغیر متأثیر غیرمستقیم بازاریابی داخلی و گردش شغلی بر بهره

وري توانند عواملی مؤثر در جهت بهبود بهرهمورد تأیید قرار گرفت. بنابراین، بازاریابی داخلی و گردش شغلی می

 منابع انسانی باشند.
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 مقدمه -9

می در ساختار اقتصادي هر کشوري دارد. آنچه بیشتر از همه در این صنعت موردتوجه قرار امروزه صنعت بیمه، نقش مه

تر به مشتریان، از اند که با ارائه خدمات مطلوبهاي بیمه در تلاشسو شرکتگرفته است، عامل کیفیت خدمات است. از یک

کیفیت خدمات مطلوب موجب افزایش رضایتمندي و جایگاه و موقعیتی برتر در بازار رقابت برخوردار گردند و از سوي دیگر 

گردد. با توسعه وفاداري مشتري، اشتیاق بیشتر در معرفی سازمان به دیگران، کاهش شکایت و افزایش نرخ حفظ مشتري می

اف خود یا اند که براي رسیدن به اهدهاي بیمه به این مطلب پی بردههاي تجاري ازجمله شرکتمفهوم بازاریابی و رقابت، سازمان

هاي اخیر فرا رفتن از آن، باید رضایت مشتریان را جلب کنند. زیرا موتور تجارت نه محصول و بازار، بلکه مشتري است. در سال

هایی در جهت گرایش کارکنان به مشتري ها به دنبال راهکارهاي کلیدي براي خلق روشها و سازمانتعداد زیادي از شرکت

 (.1:63ز راهکارها، بازاریابی داخلی است )عباسی و صالحی، اند که یکی امداري بوده

بازاریابی داخلی به تمام عملیاتی اشاره دارد که در یک گروه یا سازمان براي آموزش، توسعه و ایجاد انگیزه در کارکنان خود، 

( معتقدند 2339تم و همکاران )(. لانگ با2311، 1گیرد )ایلیپولوس و پریپوراسشده انجام میجهت افزایش کیفیت خدمات ارائه
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